
 
ISTITUTO COMPRENSIVO “GIACOMO LEOPARDI” 

Via Cavour, 26  80058 Torre Annunziata (Na) - tel. 081 5369345 - Fax 0818626697 
Codice Fiscale: 90082020638· Codice Meccanografico: NAIC8FY007 
www.comprensivoleopardi.gov.it - e-mail: naic8fy007@istruzione.it 

PEC: naic8fy007@pec.istruzione.it 
 
 

      Torre Annunziata, 21 settembre2016 

 
All’Albo dell’Istituto 

Al Sito Web 
Agli Atti 

 

 OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRARRE PER FORNITURA NELL’AMBITO DEL PROGETTO  COD. NAZ. 
10.8.1.A3-FESRPON-2015-554 

 
 

Il DIRIGENTE   SCOLASTICO 
 
VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, 
n. 827  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59 ; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i. 

VISTO Visto il D. Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 20141T05M20P001 "Per la scuola - competenze e 
ambienti per l'apprendimento" approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 
della Commissione Europea; 

NAIC8FY007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005547 - 12/09/2016 - C24c - Progetti europei - U



VISTO  il bando PON FESR AOODGEFID/12810 DEL 15/10/2015 “Per la scuola – Competenze e ambienti 
per l'apprendimento” 2014-2020 - ASSE II Infrastrutture per l’istruzione – obiettivo specifico 10.8 -
"Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione 
di approcci didattici innovativi” - Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione 
tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave; 

VISTO la delibera del Collegio dei docenti  n. 2 del 16/10/2015  di approvazione della candidatura di cui 
al bando PROT. AOODGEFID/12510 del 15 ottobre 2015;  

VISTO la circolare del MIUR prot. n. AOODGEFID/5724 del 23 marzo 2016 con la quale si comunicava la 
graduatoria dei progetti valutati e ammissibili; 

VISTA  l’autorizzazione del 30/03/2016 Prot. AOODGEFID/5879 del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca – Ufficio IV - ad attuare il Piano Integrato d’Istituto per l’a.s. 
2015/2016 “Autorizzazione dei progetti e Impegno di spesa”, nell’Ambito del Programma 
Operativo Nazionale “Competenze e ambienti per l’apprendimento” finanziato con FSE – avviso 
pubblico AOODGEFID/12810 DEL 15/10/2015 definito dal seguente codice: 10.8.1.A3-FESRPON-
2015-554. Titolo  progetto “Oplontini Digitali” 

VISTO  il Decreto del Dirigente Scolastico 2601/C15 del 27/04/2016  di iscrizione nel Programma Annuale 
Esercizio finanziario 2016, con la quale è stata assunta in bilancio la somma finanziata  € 
22.000,00 per la realizzazione del progetto  codice: 10.8.1.A3-FESRPON-CA- 2015-554; 

RILEVATA  l’assenza di CONVENZIONI CONSIP attive aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli 
relativi alla presente procedura. 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura d’acquisto mediante 
procedura ristretta su piattaforma MEPA di Consip entro breve tempo; 

VISTE le "linee guida dell'Autorità di Gestione per l’affidamento dei contrati pubblici di servizi e forniture 
di importo inferiore alla soglia comunitaria" e Allegati, emanate con nota AOODGEFID/1588 del 
13/01/2016; 

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID/2224 del 28/01/2016 avente ad oggetto: "Pubblicazione delle 
Disposizioni e Istruzioni per l'attuazione dei progetti finanziati dall'Avviso prot. n. OODGEFID/9035 
del 13/07 /2015” e del "Manuale per la gestione informatizzata dei progetti"; 

CONSIDERATA la scadenza del progetto entro 31/10/2016, 

Tutto ciò visto e rilevato che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 

 
DETERMINA 

 
ART.1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 

Si decreta l’avvio di una procedura ristretta, ai sensi degli art. 36 e 58 D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, tramite 
richiesta di offerta su MEPA di CONSIP con la formula “chiavi in mano” per l’affidamento di fornitura ed 
installazione di dispositivi tecnologici e arredi scolastici. Gli operatori economici da invitare alla procedura 
dovranno essere in possesso dei requisiti economico-finanziari e tecnico e organizzativi, così come previsto 
dall’art 92 del D.P.R.207/10 e saranno individuati attraverso una manifestazione di interesse che porterà alla 
creazione da parte della scuola di un elenco fornitori qualificati. Saranno invitati  almeno 5 operatori 
economici ritenuti idonei  sia dal punto di vista economico-finanziario che tecnico-organizzativo per la 
realizzazione della fornitura/servizio nel rispetto dei principi di  economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza di cui all’art.30, comma 1 del D.lgs.18 aprile 2016 n.50. 

  

NAIC8FY007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005547 - 12/09/2016 - C24c - Progetti europei - U



Art. 2 

Il criterio di  aggiudicazione  del contraente è quello del “minor prezzo” rispetto a quello posto a base di gara, 
ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del D.lgs. n. 50/2016. In riferimento al codice degli appalti, l’Istituzione 
scolastica si riserva il diritto di procedere ad appaltare la gara anche in presenza di una sola offerta se 
conforme alle specifiche tecniche come da capitolato tecnico. Trattandosi di finanziamenti stanziati dalla U.E., 
non sono certi i tempi di erogazione del finanziamento, il pagamento della fornitura avverrà solo a seguito di 
chiusura del progetto e ad effettiva riscossione dei fondi assegnati da parte del Ministero dell'Economia e delle 
Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – Ispettorato Generale per i Rapporti Finanziari 
con l'Unione Europea (1.G.R.U.E.). 

Art. 3 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura e messa in opera di cui all’art. 1 è di €. 20.080,00 
(=ventimilaottanta/00), Iva Inclusa. Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle 
prestazioni di cui trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto 
espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto 
previsto dall'art. 106 comma 12 del D.Lgs.50/16. 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura e messa in opera richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula 
del contratto con l’aggiudicatario 

Art. 5 Approvazione atti allegati 

La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite RdO sul mercato elettronico. 

 
Art. 7 Responsabile del Procedimento 

 

Ai sensi dell’art. 31del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 
Procedimento è il Dirigente Scolastico dott.ssa Antonella d’Urzo. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
dott.ssa Antonella d’Urzo 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art. 3, co. 2, DL.vo39/1993 

 

 
 

NAIC8FY007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005547 - 12/09/2016 - C24c - Progetti europei - U


